MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
1

RETIFICAÇÃO IV AO EDITAL IFRS Nº 03/2019

BOLSA INSTITUCIONAL PARA MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL
2019/2020 - INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA (IPB) - PORTUGAL

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Portaria nº 740, de 06/06/2018, publicada no DOU de 07/07/2018, torna pública a

retificação à divulgação final das inscrições homologadas e estudantes classificados no

Edital IFRS no 03/2019 – Bolsa Institucional para Mobilidade Estudantil Internacional

2018/2019 – Instituto Politécnico de Bragança (IPB) – Portugal.

1. DA HOMOLOGAÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1. Os resultados quanto à homologação e classificação das inscrições encontram-se

disponíveis nos seguintes anexos:

- ANEXO I: Inscrições homologadas e estudantes classificados

- ANEXO II: Inscrições não homologadas

Bento Gonçalves (RS), 11 de abril de 2019.

TATIANA WEBER
Reitora Substituta do IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
2

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E ESTUDANTES CLASSIFICADOS

ONDE SE LÊ:

CANDIDATO CAMPUS PONTUAÇÃO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

Claudia Cardoso Nunes Vacaria 118,00 1º

Dyowanne Hiulei Schmitt Porto Alegre 38,90 2º

Lucas Henrique Henrichsen Ibirubá 37,00 3º

Gleison Marcos Müller Erechim 34,00 4º

Marina Andréa Baccin Erechim 33,00 5º

Wagner Antonio Tamagno Sertão 29,00 6º

Luís Henrique Ribeiro da Silva Caxias do Sul 29,00 7º

Cassio Ricardo Kersting Silva Ibirubá 26,00 8º (Suplente)

Marieli Schmitt Erechim 24,00 9º (Suplente)

Kênya Silva dos Santos Moraes Porto Alegre 24,00 10º (Suplente)

Murilo Augusto Burin Erechim 21,00 11º (Suplente)

Andrey Osório Machado Viamão 21,00 12º (Suplente)

Lusardo Sant'Anna Bittencourt Osório 20,00 13º (Suplente)

Francielli Rossa Mostardeiro Caxias do Sul 20,00 14º (Suplente)

Ricardo Alexandre RebelloTavares Erechim 19,00 15º (Suplente)

Thuany Ferri de Souza Rolante 19,00 16º (Suplente)

Quezia Obach Gonçalves Viamão 19,00 17º (Suplente)

Aládia Silva Dutra Viamão 19,00 18º (Suplente)

Dassuen Tzanovitch Datsch Porto Alegre 19,00 19º (Suplente)

Taiana Fonseca Zago Bento Gonçalves 18,00 20º (Suplente)

Lisiane Reips Ibirubá 17,00 21º (Suplente)

Angelina Rubira de Mattos Rio Grande 17,00 22º (Suplente)

Jéssica Lopes Monteiro Osório 17,00 23º (Suplente)

Marcel Lorenzo de Pauli Heinrich Ibirubá 16,00 24º (Suplente)

Andressa Raíssa Cazmierczak dos Anjos Sertão 14,00 25º (Suplente)

Thales Ruan Piovezan Erechim 14,00 26º (Suplente)

Maurício Guadagnin Dall'Agnol Sertão 14,00 27º (Suplente)

Daniel dos Santos Cunha Rio Grande 13,00 28º (Suplente)

Vanessa Rhoden Feliz 13,00 29º (Suplente)

Diana Braatz Ibirubá 13,00 30º (Suplente)

Carlos Alan de Souza Erechim 11,00 31º (Suplente)

Paulo Henrique Conte Sertão 11,00 32º (Suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
3

Renan Peruzzo Ibirubá 11,00 33º (Suplente)

Nathielle Carvalho Medeiros Rio Grande 10,00 34º (Suplente)

João Pedro Maciel Jaeger Canoas 10,00 35º (Suplente)

Thamara Aquino dos Santos Bento Gonçalves 9,00 36º (Suplente)

Matheus Souza Bernardes Canoas 8,00 37º (Suplente)

Richard Lopes da Costa Bento Gonçalves 8,00 38º (Suplente)

Andréia Melo Rolante 7,00 39º (Suplente)

Fernanda Letícia dos Santos Dalpiaz Osório 7,00 40º (Suplente)

Carlos Eduardo Wunsch Wiebbelling Osório 7,00 41º (Suplente)

Dener Fernando Finotti Rolante 7,00 42º (Suplente)

Inês Machado Erechim 7,00 43º (Suplente)

João Vitor Benka Stormovski Erechim 6,00 44º (Suplente)

Marc Neus Viamão 6,00 45º (Suplente)

Willian Antônio Martins dos Santos Viamão 6,00 46º (Suplente)

Carla Gomez Molist Farroupilha 5,00 47º (Suplente)

Caroline Bueno Bento Gonçalves 5,00 48º (Suplente)

Bernardo Petzhold Erechim 5,00 49º (Suplente)

Adrielle Aparecida Martins de Moura Rolante 4,00 50º (Suplente)

Jaisso Chiomento Veranópolis 4,00 51º (Suplente)

Danieli Daiane Tadler Rolante 4,00 52º (Suplente)

Priscila Barreto de Almeida Neves Bento Gonçalves 4,00 53º (Suplente)

Bianca de Avila Martins Bento Gonçalves 4,00 54º (Suplente)

Larissa Fortunati Erechim 3,00 55º (Suplente)

Diogo Hofman Caxias do Sul 3,00 56º (Suplente)

Hendrios Draguetti Bento Gonçalves 3,00 57º (Suplente)

Leonardo Bet Farroupilha 3,00 58º (Suplente)

Cristian Luan Basso Bento Gonçalves 3,00 59º (Suplente)

Matheus Zilio Bento Gonçalves 3,00 60º (Suplente)

Elenara do Nascimento Porto Alegre 2,00 61º (Suplente)

Tarcila Rosset Erechim 1,00 62º (Suplente)

LEIA-SE:

CANDIDATO CAMPUS PONTUAÇÃO TOTAL CLASSIFICAÇÃO

Claudia Cardoso Nunes Vacaria 118,00 1º

Dyowanne Hiulei Schmitt Porto Alegre 38,90 2º

Lucas Henrique Henrichsen Ibirubá 37,00 3º

Gleison Marcos Müller Erechim 34,00 4º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
4

Marina Andréa Baccin Erechim 33,00 5º

Paulo Henrique Conte Sertão 30,00 6º

Wagner Antonio Tamagno Sertão 29,00 7º

Luís Henrique Ribeiro da Silva Caxias do Sul 29,00 8º (Suplente)

Cassio Ricardo Kersting Silva Ibirubá 26,00 9º (Suplente)

Marieli Schmitt Erechim 24,00 10º (Suplente)

Kênya Silva dos Santos Moraes Porto Alegre 24,00 11º (Suplente)

Murilo Augusto Burin Erechim 21,00 12º (Suplente)

Andrey Osório Machado Viamão 21,00 13º (Suplente)

Lusardo Sant'Anna Bittencourt Osório 20,00 14º (Suplente)

Francielli Rossa Mostardeiro Caxias do Sul 20,00 15º (Suplente)

Ricardo Alexandre Rebello Tavares Erechim 19,00 16º (Suplente)

Thuany Ferri de Souza Rolante 19,00 17º (Suplente)

Quezia Obach Gonçalves Viamão 19,00 18º (Suplente)

Aládia Silva Dutra Viamão 19,00 19º (Suplente)

Dassuen Tzanovitch Datsch Porto Alegre 19,00 20º (Suplente)

Taiana Fonseca Zago Bento Gonçalves 18,00 21º (Suplente)

Lisiane Reips Ibirubá 17,00 22º (Suplente)

Angelina Rubira de Mattos Rio Grande 17,00 23º (Suplente)

Jéssica Lopes Monteiro Osório 17,00 24º (Suplente)

Marcel Lorenzo de Pauli Heinrich Ibirubá 16,00 25º (Suplente)

Andressa Raíssa Cazmierczak dos Anjos Sertão 14,00 26º (Suplente)

Thales Ruan Piovezan Erechim 14,00 27º (Suplente)

Maurício Guadagnin Dall'Agnol Sertão 14,00 28º (Suplente)

Daniel dos Santos Cunha Rio Grande 13,00 29º (Suplente)

Vanessa Rhoden Feliz 13,00 30º (Suplente)

Diana Braatz Ibirubá 13,00 31º (Suplente)

Carlos Alan de Souza Erechim 11,00 32º (Suplente)

Renan Peruzzo Ibirubá 11,00 33º (Suplente)

Nathielle Carvalho Medeiros Rio Grande 10,00 34º (Suplente)

João Pedro Maciel Jaeger Canoas 10,00 35º (Suplente)

Thamara Aquino dos Santos Bento Gonçalves 9,00 36º (Suplente)

Matheus Souza Bernardes Canoas 8,00 37º (Suplente)

Richard Lopes da Costa Bento Gonçalves 8,00 38º (Suplente)

Andréia Melo Rolante 7,00 39º (Suplente)

Fernanda Letícia dos Santos Dalpiaz Osório 7,00 40º (Suplente)

Carlos Eduardo Wunsch Wiebbelling Osório 7,00 41º (Suplente)

Dener Fernando Finotti Rolante 7,00 42º (Suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
5

Inês Machado Erechim 7,00 43º (Suplente)

João Vitor Benka Stormovski Erechim 6,00 44º (Suplente)

Marc Neus Viamão 6,00 45º (Suplente)

Willian Antônio Martins dos Santos Viamão 6,00 46º (Suplente)

Carla Gomez Molist Farroupilha 5,00 47º (Suplente)

Caroline Bueno Bento Gonçalves 5,00 48º (Suplente)

Bernardo Petzhold Erechim 5,00 49º (Suplente)

Adrielle Aparecida Martins de Moura Rolante 4,00 50º (Suplente)

Jaisso Chiomento Veranópolis 4,00 51º (Suplente)

Danieli Daiane Tadler Rolante 4,00 52º (Suplente)

Priscila Barreto de Almeida Neves Bento Gonçalves 4,00 53º (Suplente)

Bianca de Avila Martins Bento Gonçalves 4,00 54º (Suplente)

Larissa Fortunati Erechim 3,00 55º (Suplente)

Diogo Hofman Caxias do Sul 3,00 56º (Suplente)

Hendrios Draguetti Bento Gonçalves 3,00 57º (Suplente)

Leonardo Bet Farroupilha 3,00 58º (Suplente)

Cristian Luan Basso Bento Gonçalves 3,00 59º (Suplente)

Matheus Zilio Bento Gonçalves 3,00 60º (Suplente)

Elenara do Nascimento Porto Alegre 2,00 61º (Suplente)

Tarcila Rosset Erechim 1,00 62º (Suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
6

ANEXO II

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

CANDIDATO CAMPUS ITEM(NS) DO EDITAL NÃO ATENDIDO(S)

Eduarda Vieira de Souza Bento Gonçalves Item 5, subitem 5.1, alínea (a). Anexo I não encaminhado.

Guilherme de Souza Balbinot Bento Gonçalves Item 5, subitem 5.1 , alínea (i). Contrato de estudos sem

assinatura do responsável pela instituição de origem.

Kyara Letícia Pase Leite Bento Gonçalves Item 5, subitem 5.1, alíneas (h). Ausência de currículo da

Plataforma Lattes do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Sandra Maria Zeni Bento Gonçalves Item 5, subitem 5.1, alínea (h). Currículo da Plataforma

Lattes do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (CNPq) desatualizado conforme o

prazo determinado no Edital.

Tiago Dias Gayer Canoas Item 5, subitem 5.1, alíneas (g) e (i). Não encaminhamento

de cópia de cartão bancário e contrato de estudos

encaminhado de forma incompleta.

Janice Salete Scariot Erechim Item 5, subitem 5.1, alíneas (g) e (i). Ausência de cópia do

cartão bancário e contrato de estudos sem assinatura da

estudante.

Douglas Rigon de Bastiani Farroupilha Item 4, subitem 4.1, alínea (b). Integralização superior a

90%.

Hioná Benetti Ritter Farroupilha Item 4, subitem 4.1, alínea (b). Integralização superior a

90%.

Manuel Grosseli Bettinelli Farroupilha Item 5, subitem 5.1, alínea (h). Ausência de currículo da

Plataforma Lattes do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Matheus Lago Farroupilha Item 4, subitem 4.1, alínea (b). Integralização superior a

90%.

Otávio Vogel Farinon Farroupilha Item 4, subitem 4.1, alínea (b). Integralização superior a

90%.

Heloísa Schmitz Ibirubá Item 5, subitem 5.1 , alínea (d.2). Ausência de carga

horária dos componentes curriculares em curso.

Márcia de Oliveira Batista Porto Alegre Item 4, subitem 4.1, alínea (b). Integralização superior a

90%.

Nathan Eduardo Marx Porto Alegre Item 5, subitem 5.1, alínea (d). Ausência de Histórico

Escolar.

Vitória Bissigo da Silva Porto Alegre Item 5, subitem 5.1 , alínea (d.2). Ausência de carga

horária dos componentes curriculares em curso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449-3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
7

Rejane Baldez Restinga Item 5, subitem 5.1, alínea (h). Currículo da Plataforma

Lattes do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico (CNPq) desatualizado conforme o

prazo determinado no Edital.

Gabriele Alves Garcia Rolante Item 5, subitem 5.1, alíneas (d.2) e (i). Ausência de carga

horária dos componentes curriculares em curso e

contrato de estudos sem assinatura do candidato.

Jéssica Brasil Liçarasa Rolante Item 5, subitem 5.1, alíneas (a), (b), (g) e (i). Ausência do

anexo I, ausência do anexo II, ausência de passaporte ou

RG, cartão bancário e contrato de estudos sem assinatura

da estudante.

Josimar José Smaniotto Rolante Item 5, subitem 5.1, alínea (i). Contrato de estudos sem

assinatura do estudante.

Giovani Duranti Sertão Item 5, subitem 5.1, alínea (i). Contrato de estudos sem

assinatura do candidato e com preenchimento

incompleto.

João Paulo Giacomazzi

Fagundes

Sertão Item 5, subitem 5.1 , alíneas (d.2), (d.3) e (i). Ausência de

carga horária dos componentes curriculares em curso, da

carga horária total do curso e contrato de estudos não

preenchido e sem assinaturas.

Jonas Alex Nogueira Sertão Item 5, subitem 5.1, alínea (d.2). Ausência de carga

horária dos componentes curriculares em curso.

Lisnardina Carla Jacobs Sertão Item 5.1 (d.2). Ausência de carga horária dos

componentes curriculares em curso.

Rodrigo Maciel Moreira Veranópolis Item 5, subitem 5.1 , alíneas (h) e (i). Contrato de estudos

sem assinatura do candidato, ausência de currículo da

Plataforma Lattes do Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Anderson dos Santos Madsen Viamão Item 4, subitem 4.1, alínea (b). Integralização inferior a

20%. Item 5, subitem 5.1, alínea (h). Encaminhamento

incompleto do currículo da Plataforma Lattes do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

(CNPq).

Artur de Quadros Pinheiro Viamão Item 5, subitem 5.1, alínea (c). Anexo II não assinado.

Caio de Mello Mocelin Viamão Item 5, subitem 5.1, alínea (i). Formulário não assinado

pelo estudante.

Ronaldo Battisti Não Informado

pelo candidato

Item 5, subitem 5.1. Ausência dos documentos.